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https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E4_B8_AD_c44_646290.htm 新的所得税是采用资产负债观

，在资产负债观下，是站在资产负债表日这个时点来看以后

的，资产表示将来能收回的资产是多少。负债表示将来要支

付的是多少。需要说明的是，在资产负债表日，资产负债表

上的数字都是余额，因此计算出来的递延所得税资产或负债

也是余额，那么递延所得税资产或负债本期发生额就等于期

末余额减去期初余额。 首先，说一下在资产负债观下的资产

。 1、资产的帐面价值大于计税基础的。 这里先说有下概念

： 资产的帐面价值就是资产的帐面余额减去累计折旧(或摊

销)，再减去计提的减值准备后的数。 计税基础就是按照税法

规定计算出来的数字，可以理解为在计算所得税时可以扣除

的数。 在资产负债观下，资产的帐面价值大于计税基础的，

说明我们将来收回的资产比计税基础多，那说明在以后收回

资产时要多纳税，因此就产生了应纳税暂时性差异。因为以

后收回资产时要多纳税，以后要多纳税这里可以理解为是预

计负债，根据会计准则的规定是要进行确认计量的，因此要

记录在“递延所得税负债”科目中。 2、资产的帐面价值小

于计税基础的。 在资产负债观下，资产的帐面价值小于计税

基础的，说明我们将来收回的资产比计税基础少，那说明在

以后收回资产时要少纳税，因此就产生了可抵扣暂时性差异

。因为以后收回资产时要少纳税，少纳税对企业来说就是资

产，以后要少纳税这里可以理解为是预计资产，因此要记录

在“递延所得税资产”科目中。 其次，再说一下在资产负债



观下的负债。 1、负债的帐面价值大于计税基础的。 在资产

负债观下，负债的帐面价值大于计税基础的，说明我们将来

支付的负债比计税基础多，那说明在以后支付负债时要少纳

税，因此就产生了可抵扣暂时性差异。因为以后支付时要少

纳税，少纳税对企业来说就是资产，以后要少纳税这里可以

理解为是预计资产，因此要记录在“递延所得税资产”科目

中。 2、负债的帐面价值小于计税基础的。 在资产负债观下

，负债的帐面价值小于计税基础的，说明我们将来支付的负

债比计税基础少，那说明在以后支付负债时要多纳税，因此

就产生了应纳税暂时性差异。因为以后支付时要多纳税，以

后要多纳税这里可以理解为是预计负债，根据会计准则的规

定是要进行确认计量的，因此要记录在“递延所得税负债”

科目中。 以上讲的是暂时性差异，不包括非暂时性差异。 第

三、递延所得税资产或负债的对应科目。 1、影响利润和应

纳税所得税额的，计入“所得税费用”科目。 2、不影响利

润和应纳税所得税额的，但影响所有者权益的，原来计入什

么科目对应的也计入什么科目，如原来计入资本公积的，对

应的也计入资本公积。 3、不影响利润和应纳税所得税额的

，也不影响所有者权益的，不确认递延所得税资产或负债。 

第四、递延所得税的计算。 前面已经讲过，在资产负债表观

下，计算出来的递延所得税资产或负债也是余额，那么递延

所得税资产或负债本期发生额就等于期末余额减去期初余额

。 因此，当期(本期)递延所得税资产或负债发生额=期末余额

期初余额 递延所得税=当期递延所得税负债的增加 当期递延

所得税资产的减少当期递延所得税负债的减少当期递延所得

税资产的增加，从上面的公式可以看出“当期递延所得税负



债的增加”和“当期递延所得税资产的减少”都是在贷方，

而“当期递延所得税负债的减少”和“当期递延所得税资产

的增加”都是在借方。 这样上面的公式可以变化为： 递延所

得税=贷方发生额借方发生额。你可以画个“T”字帐户汇总

所有的“递延所得税资产或负债”对应科目是“所得税费用

”的本期发生额。这样上面的公式就变成“T”字帐户下的贷

方数字减去借方数字了。 这样不是更简单了吗。 特别要说明

的是，在汇总时不要包括不影响利润和应纳税所得额的递延

所得税资产或负债(教材上也是不包括这些的)。或者说递延

所得税资产或负债对应科目不是“所得税费用”科目的不要

进行汇总。 最后计算所得税费用 所得税费用=当期所得税 递

延所得税。 这样所得税就轻松学完了。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


